Kugelhahn VZBM
537723333 |  | 29.04.2026
2 www.festo.com/catalogue/... 2026/04
537723333 |  | 29.04.2026
Kugelhahn VZBM
Merkmale
Auf einen Blick
2-Wege, 3-Wege-Kugelhahn VZBM aus Messing mit L- und T-Bohrung. VZBM kann automatisiert oder mit Handhebel betätigt werden.
•	 Messing-Ausführung
•	 Rohrgewinde nach EN 10226-1
32026/04 www.festo.com/catalogue/...
537723333 |  | 29.04.2026
Kugelhahn VZBM
Typenschlüssel
001 Baureihe
VZBM Kugelhahn
002 Nenndurchmesser DN
1/4 1/4“
3/8 3/8“
1/2 1/2“
3/4 3/4“
1 1“
1 1/4 1 1/4“
1 1/2 1 1/2“
2 2“
003 Anschluss Armatur
RP Rp-Gewinde
004 Nenndruck [bar]
25 25
40 40
50 50
005 Bauart
D Zweiteilig
F Vierteilig
006 Ventilfunktion
2 2/2-Wege
3L 3/2-Wege, L-Bohrung
3T 3/2-Wege, T-Bohrung
007 Flanschanschluss
Ohne
F03 Bohrbild 03
F0304 Bohrbild 03 und 04
F0405 Bohrbild 04 und 05
F05 Bohrbild 05
008 Betätigungsart
Über Antrieb
M Mit Handhebel
009 Werkstoff Gehäuse
B2 Messing, vernickelt
010 Werkstoff Absperrelement
B3 Messing, verchromt
4 www.festo.com/catalogue/... 2026/04
537723333 |  | 29.04.2026
Kugelhahn VZBM
Datenblatt
Allgemeine Technische Daten 3-Wege
Anschluss Armatur Rp1/4 Rp3/8 Rp1/2 Rp3/4 Rp1 Rp1 1/4 Rp1 1/2 Rp2
Nennweite DN 8 10 15 20 25 32 40 50
Ventilfunktion 3/2
Konstruktiver Aufbau 3-Wege-Kugelhahn, L-Bohrung, T-Bohrung
Dichtprinzip weich
Betätigungsart mechanisch
Schaltstellungsanzeige Schlitzrichtung = Durchflussrichtung
Strömungsrichtung reversibel
Befestigungsart Leitungseinbau
Einbaulage beliebig
Basierend auf Norm EN 10226-1, ISO 5211
Losbrechmoment bei
Druckdifferenz Nenndruck
Armatur PN
6 6,9 8 11 16,7 26,7 36
Innen-Ø 8 mm 10 mm 14,1 mm 17,6 mm 25 mm 32 mm 38 mm 45 mm
Durchfluss Kv –

537723333 |  | 29.04.2026
Kugelhahn VZBM
Bestellangaben
Kugelhähne VZBM, 3-Wege
Anschluss Armatur Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​
Rp1/4 530 g 4451869 VZBM-1/4-RP-40-F-3L-F03-B2B3
4451861 VZBM-1/4-RP-40-F-3T-F03-B2B3
Rp3/8 460 g 4451854 VZBM-3/8-RP-40-F-3T-F03-B2B3
500 g 4451868 VZBM-3/8-RP-40-F-3L-F03-B2B3
Rp1/2 460 g 4451855 VZBM-1/2-RP-40-F-3T-F03-B2B3
4451867 VZBM-1/2-RP-40-F-3L-F03-B2B3
Rp3/4 710 g 4451856 VZBM-3/4-RP-40-F-3T-F03-B2B3
720 g 4451866 VZBM-3/4-RP-40-F-3L-F03-B2B3
Rp1 1.250 g 4451857 VZBM-1-RP-40-F-3T-F0304-B2B3
1.280 g 4451862 VZBM-1-RP-40-F-3L-F0304-B2B3
Rp1 1/4 2.930 g 4451858 VZBM-11/4-RP-40-F-3T-F0405-B2B3
3.000 g 4451863 VZBM-11/4-RP-40-F-3L-F0405-B2B3
Rp1 1/2 3.190 g 4451859 VZBM-11/2-RP-25-F-3T-F0405-B2B3
3.260 g 4451864 VZBM-11/2-RP-25-F-3L-F0405-B2B3
Rp2 4.320 g 4451860 VZBM-2-RP-25-F-3T-F05-B2B3
4.470 g 4451865 VZBM-2-RP-25-F-3L-F05-B2B3
Kugelhähne VZBM, manuell
Anschluss Armatur Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​
Rp1/4 130 g 4405684 VZBM-1/4-RP-50-D-2-M-B2B3
Rp3/8 120 g 4405685 VZBM-3/8-RP-50-D-2-M-B2B3
Rp1/2 200 g 4405686 VZBM-1/2-RP-50-D-2-M-B2B3
Rp3/4 335 g 4405687 VZBM-3/4-RP-50-D-2-M-B2B3
Rp1 480 g 4405689 VZBM-1-RP-40-D-2-M-B2B3
Rp1 1/4 770 g 4405690 VZBM-11/4-RP-40-D-2-M-B2B3
Rp1 1/2 1.116 g 4405691 VZBM-11/2-RP-40-D-2-M-B2B3
18 www.festo.com/catalogue/... 2026/04
537723333 |  | 29.04.2026
Kugelhahn VZBM
Peripherieübersicht
Peripherieübersicht
Zubehör aLink
Typ/Bestellcode Beschreibung
[2] Kugelhahn VZBM Kugelhahn 3-Wege Messing, Ausführung L-Bohrung oder T-Bohrung  vzbm
[3] Kugelhahn VZBM Mit Handhebel  vzbm
[4] Handhebel VAOH Abschließbar für VZBM, manuell 19
[5] Handhebel VAOH Hochlegierter Stahl, rostfrei 19
[6] Reduzierhülse DARQ •	Anschluss 1, Funktion Antriebsabgang
•	Anschluss 2, Funktion Reduzierabgang
20
[7] Anbausatz DARQ •	Anschluss 1, Funktion Antriebsabgang
•	Anschluss 2, Funktion Reduzierabgang
20
[8] Anbausatz DARQ-K-...R13 •	DARQ-K-V-... (Innenvierkant und Außenvierkant)
•	DARQ-K-Z-... (Innenzweiflach und Außenvierkant)
21
[9] Montagebrücke DARQ Funktion Antriebsabgang 21
[10] Montagebrücke DARQ Funktion Reduzierabgang 22
192026/04 www.festo.com/catalogue/...
537723333 |  | 29.04.2026
Kugelhahn VZBM
Zubehör
Handhebel VAOH
Beschreibung Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​
für Anschluss Rp1/4 ... Rp1/2 50 g 4650069 VAOH-F10-D7-H9-A
für Anschluss Rp3/4 ... Rp1 75 g 4650070 VAOH-F10-D9-H9-A
für Anschluss Rp1 1/4 ... Rp1
1/2
145 g 4650071 VAOH-F10-D12-H9-A
Handhebel VAOH
Beschreibung Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​
für Anschluss Rp1/4 ... Rp2 100 g 542702 VAOH-9-H9
für Anschluss Rp1 1/4 ... Rp1
1/2
200 g 542703 VAOH-11-H9
für Anschluss Rp2 300 g 542704 VAOH-14-H9
Reduzierhülse DARQ
Länge Produktgewicht Teile-Nr. Typ
​ ​ ​ ​ ​
11 mm 5 g 8082117 DARQ-R-A-S11-S9-11
25 g 8082131 DARQ-R-A-S11-S9-11-P5
50 g 8082140 DARQ-R-A-S11-S9-11-P10
250 g 8082145 DARQ-R-A-S11-S9-11-P50
12 mm 7 g 8082116 DARQ-R-A-S11-S8-12
35 g 8082130 DARQ-R-A-S11-S8-12-P5
16 mm 10 g 8082121 DARQ-R-A-S14-S12-16
13 g 8082120 DARQ-R-A-S14-S11-16
16 g 8082119 DARQ-R-A-S14-S10-16
18 g 8082118 DARQ-R-A-S14-S9-16
20 g 8086383 DARQ-R-A-S14-S8-16
65 g 8082133 DARQ-R-A-S14-S11-16-P5
90 g 8082132 DARQ-R-A-S14-S9-16-P5
100 g 8086388 DARQ-R-A-S14-S8-16-P5
130 g 8082142 DARQ-R-A-S14-S11-16-P10
180 g 8082141 DARQ-R-A-S14-S9-16-P10
650 g 8082147 DARQ-R-A-S14-S11-16-P50
900 g 8082146 DARQ-R-A-S14-S9-16-P50
17 mm 19 g 8082123 DARQ-R-A-S17-S14-17
25 g 8086385 DARQ-R-A-S17-S12-17
29 g 8082122 DARQ-R-A-S17-S11-17
34 g 8096914 DARQ-R-A-S17-S9-17
36 g 8086384 DARQ-R-A-S17-S8-17
95 g 8082135 DARQ-R-A-S17-S14-17-P5
125 g 8086389 DARQ-R-A-S17-S12-17-P5
145 g 8082134 DARQ-R-A-S17-S11-17-P5
190 g 8082143 DARQ-R-A-S17-S14-17-P10
1.450 g 8082148 DARQ-R-A-S17-S11-17-P50
22 mm 46 g 8082126 DARQ-R-A-S22-S17-22